EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014.
TIPO: Menor Preço, Valor Global
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107, de 02 de abril de 2014.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
OBJETO: Contratação de serviços de plantio (incluindo fornecimento) e
manutenção de 153 mudas de espécies nativas para a Câmara Municipal
de Americana.
ENCERRAMENTO: 10 (dez) de junho de 2014, às 14h.
SESSÃO PÚBLICA: 10 (dez) de junho de 2014, a partir das 14h30min.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Em resposta à solicitação de esclarecimento de empresa interessada na
licitação, acima identificada, a Câmara Municipal de Americana torna público o seguinte:

Quanto ao tamanho das mudas a serem plantadas, conforme orientação

do profissional autor do projeto ambiental, Senhor Cícero Aparecido Moura de Jesus,
Especialista Gestor Ambiental, Subsecretário de Fiscalização e Licenciamento da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Americana, inscrito no CREA sob o nº 5060150194, a altura
mínima das mudas deverá ser de 1,20m. A presente licitação prevê manutenção de 2 anos,
visando que as mudas ao final do período sejam autossustentáveis, subentendendo-se que esta
seja a altura mínima recomendada.

Americana (SP), aos 5 de junho de 2014.

JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO
SECRETÁRIA GERAL